- 1 -

北京市城市管理委员会北京市商务局北京市文化和旅游局北

京市市场监督管理局关于印发《北京市餐饮服务不得主动提供的

一次性餐具目录》《北京市宾馆不得主动提供的一次性用品目录》

的通知（京管发〔2020〕11号）

各区城市管理委、区商务局、区文化和旅游局、区市场监督

管理局，各有关单位：

为深入学习贯彻落实习近平总书记关于垃圾分类工作的重要

指示批示精神，推动垃圾源头减量工作取得明显成效，依据 2019

年 11 月修订的《北京市生活垃圾管理条例》(以下简称《条例》)，

市城市管理委、市商务局、市文化和旅游局、市市场监督管理局

制定了《北京市餐饮服务不得主动提供的一次性餐具目录》(见附

件 1)、《北京市宾馆不得主动提供的一次性用品目录》(见附件 2)，

现予印发，自 2020年 5月 1日起施行。现就做好相关工作通知

如下：

一、提高思想认识

限制和减少宾馆、餐饮服务行业主动向消费者提供一次性用

品，是推动生活垃圾源头减量，促进形成绿色消费新风尚的重要

举措，也是《条例》规定宾馆餐饮从业者应当履行的义务。各有

 - 2 -

关单位要从思想上提高认识，加强组织协调，把推动宾馆餐饮服

务行业限制和减少一次性用品作为一项重点工作抓好抓实，确保

《条例》得到有效落实。

二、落实主体责任

本市范围内的宾馆和餐饮服务单位，是限制和减少使用一次

性用品工作的责任主体。各宾馆、餐饮服务单位和相关从业人员

要增强环保、守法意识，严格遵守《条例》有关规定和要求，不

得主动向消费者提供目录中所列一次性用品。

三、抓好宣传引导

各相关部门、各宾馆、餐饮服务单位、相关行业协会要加大

宣传力度，营造浓厚氛围，提高广大宾馆、餐饮服务从业者的守

法意识，提高消费者对《条例》和目录的知晓率。宾馆、餐饮服

务单位应当在单位公共场所、大堂、客房等醒目位置张贴宣传海

报，设置提示标识，引导消费者减少使用一次性用品，实施"光盘

行动"，倡导厉行节约、健康环保、绿色低碳的文明生活方式。

四、强化部门协同

本市城市管理部门做好生活垃圾管理工作的综合协调、统筹

规划、督促指导和检查考核工作；商务部门做好《北京市餐饮服

预览已结束，完整报告链接和二维码如下：
https://www.yunbaogao.cn/report/index/report?reportId=11_5120